
 
Decreto n. 1396 

 
IL RETTORE 

 

   
   

 

VISTO l’art. 58 dello Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
pubblicato sulla G. U. Serie Generale n. 157 del 7.7.2012 e, in particolare, 
il comma 4; 

VISTO il Regolamento del Sistema Bibliotecario di Ateneo (SiBA), emanato con D.R. 
n. 2534 del 4.08.2017 ed in particolare l’art. 5 che prevede, tra l’altro, che il 
Polo bibliotecario Scientifico sia composto dalle biblioteche: “Biologia”, 
“Bioscienze, Biotecnologie e Biofarmaceutica”, “Chimica”, “Farmacia”, 
“Fisica (Interateneo)”, “Informatica”, “Matematica”, “Scienze della Terra e 
Geoambientali”; 

VISTO  che il citato art. 5 prevede, altresì, che “…Il Comitato scientifico del Polo 
bibliotecario è composto da: 
a) i Direttori dei Dipartimenti e dei Centri e i Presidenti delle Scuole le cui 

biblioteche sono aggregate al Polo, o loro delegati; 
b) un numero di docenti, non superiore a due, designati da ciascuno dei 

Consigli di Dipartimento e dai Consigli delle Scuole interessati al Polo; 
c) il Direttore del Polo; 
d) due Responsabili di Biblioteca, designati al proprio interno dai 

Responsabili delle Biblioteche aggregate al Polo; 
e) due studenti designati al proprio interno da quelli eletti nei Consigli dei 

Dipartimenti interessati al Polo…”; 
VISTO il D.R. n. 2192 del 13.07.2016 con cui è stato costituito il Comitato 

Scientifico del Polo bibliotecario Scientifico per il triennio 2015-2018; 
VISTO il D.D.G. n. 313 del 31.01.2017, con cui la dott.ssa Lucia di Palo è stata 

nominata, tra l’altro, Direttore del Polo bibliotecario Scientifico fino al 2019; 
PRESO ATTO che il dott. Giuseppe Angiuli è Responsabile di Unità Operativa di Biblioteca; 
VISTO  il D.D. n. 2 del 28.01.2019, con cui, in cui il prof. Giuseppe Mastronuzzi, 

Direttore del Dipartimento di Scienze della Terra e Geoambientali, in 
riferimento alla composizione del Comitato Scientifico di Polo bibliotecario 
ha confermato la propria disponibilità ed ha indicato le proff.sse Annamaria 
Fornelli e Giovanna Agrosì, quali docenti designati in seno al medesimo 
Organo;  

VISTA la nota assunta al prot. gen. n. 9412 del 1.02.2019, con cui il Prof. Luigi 
Palmieri, Direttore del Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e 
Biofarmaceutica, ha indicato “…quale proprio delegato …del Comitato 
scientifico del Polo bibliotecario, la Prof.ssa Grazia Tamma riferendo che il 
Consiglio di Dipartimento, nella seduta del 17.01.2019, ha deliberato di 
indicare i nominativi della Prof.ssa Carmela Gissi e della Dott.ssa Paola 
Loguercio Polosa, quali docenti per la costituzione del suddetto Comitato…;  

VISTA la nota prot. n. 9189 del 1.02.2019, con cui il prof. Gerardo Palazzo, 
Direttore del Dipartimento di Chimica, ha fatto pervenire l’estratto dal 



D.R. n.  
 

Oggetto: Comitato Scientifico Polo bibliotecario Scientifico 

 
  

 
 

pag. 2 di 4 
 

verbale del Consiglio di Dipartimento relativo alla seduta del 16.01.2019, in 
cui il Consiglio ha deliberato: ”…di designare i docenti per la composizione 
del Comitato Scientifico del Polo bibliotecario,… Delegato del Direttore: 
Dott.ssa Nicoletta Ditaranto; Docenti designati dal Dipartimento: Dott.ssa 
Roberta Musio e prof. Savino Longo…”; 

VISTA la nota prot. n. 9256 del 1.02.2019 con cui la prof.ssa Addolorata Salvatore, 
Direttore del Dipartimento di Matematica, in riferimento alla composizione 
del Comitato Scientifico del Polo in parola, ha fatto pervenire l’estratto dal 
verbale del Consiglio di Dipartimento relativo alla seduta del 15.01.2019, in 
cui, conferma, “…la sua disponibilità a far parte del suddetto Comitato..” e 
“…Dopo breve discussione, il Consiglio all’unanimità, designa il prof. 
Francesco ALTOMARE e la dott.ssa Cinzia ELIA a far parte del Comitato 
scientifico di Polo bibliotecario…”; 

VISTA la nota prot. n. 10194 del 5.02.2019, in cui il prof. Giuseppe Corriero, 
Direttore del Dipartimento di Biologia, in riferimento alla composizione del 
citato Comitato, ha fatto pervenire l’estratto dal verbale del Consiglio di 
Dipartimento relativo alla seduta del 16.01.2019, in cui ha 
indicato”...Gianfranco D’Onghia quale proprio delegato…Il Consiglio, 
all’unanimità,…designa…la prof.ssa Franca Tommasi e il dott. René 
Massimiliano Marsano quali componenti del medesimo Comitato…”; 

VISTA la mail assunta al prot. gen. n. 11073 del 7.02.2019, in cui, il prof. 
Francesco Leonetti, Direttore del Dipartimento di Farmacia-Scienze del 
Farmaco, in riferimento alla composizione del Comitato Scientifico di Polo, 
nel confermare la propria disponibilità a far parte del citato Organo, ha fatto 
pervenire l’estratto dal verbale del Consiglio di Dipartimento relativo alla 
seduta del 21.01.2019 in cui il Consiglio ha deliberato di “…designare la 
prof.ssa Pinarosa Avato …e il prof. Giovanni Lentini…a far parte del Comitato 
scientifico del Polo bibliotecario…”; 

VISTA la mail assunta al prot. gen. n. 11747 dell’11.02.2019 con cui la sig.ra Luisa 
Antico, rappresentante degli studenti eletta nel Consiglio del Dipartimento di 
Biologia, ha comunicato che il sig. Francesco Inchingolo è lo studente 
designato quale componente del Comitato Scientifico del Polo bibliotecario 
Scientifico; 

VISTA la mail assunta al prot. gen. n. 11755 del’11.02.2019 con cui il sig. 
Alessandro Digregorio, rappresentante degli studenti eletto nel Consiglio del 
Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Biofarmaceutica, ha comunicato 
che il sig. Giovanni Galluzzi è l’ulteriore studente designato quale 
componente del citato Comitato; 

VISTA la nota prot. n. 11976 dell’11.02.2019, con cui il prof. Roberto Bellotti, 
direttore del Dipartimento Interuniversitario di Fisica, in riferimento alla 
composizione del Comitato Scientifico di Polo bibliotecario, ha indicato quale 
proprio delegato il prof. Salvatore My e ha fatto pervenire l’estratto dal 
verbale del Consiglio di Dipartimento relativo alla seduta del 23.01.2019, in 
cui il Consiglio “…all’unanimità designa, la dott.ssa Marilisa De Serio quale 
rappresentante di questo Dipartimento nel Comitato Scientifico del Polo 
bibliotecario….”;  



D.R. n.  
 

Oggetto: Comitato Scientifico Polo bibliotecario Scientifico 

 
  

 
 

pag. 3 di 4 
 

VISTA la nota prot. n. 15422 del 21.02.2019 con cui il prof. Domenico Di Bari, 
Presidente della Scuola di Scienze e Tecnologie, ha fatto pervenire il proprio 
Decreto del 28.01.2019, con cui nel confermare la propria disponibilità a far 
parte del Comitato Scientifico del Polo bibliotecario, ha indicato i proff. 
Lorenzo Pisani e Luisa Torsi, quali componenti della Scuola di Scienze e 
Tecnologie in seno al citato Organo;  

VISTA la nota prot. n. 15425 del 21.02.2019 con cui il Responsabile della U.O. 
Servizi generali, logistica e supporto informatico del Dipartimento di 
Informatica, ha fatto pervenire il D.D. n. 7 del 30.01.2019, nel quale il prof. 
Donato Malerba, Direttore del Dipartimento in parola, ha delegato “…in sua 
vece il prof. Corrado Mencar …” e designato “…i Proff Stefano Ferilli e Ciro 
Castiello nel Comitato scientifico del Polo bibliotecario…”; 

D E C R E T A  

Art. 1 
A far data dal presente provvedimento è costituito il Comitato Scientifico del Polo 
bibliotecario Scientifico per il triennio accademico 2018-2021. 

 
Art. 2 

 
Il Comitato di cui all’art. 1 risulta così composto: 
Polo bibliotecario Scientifico 
Dott.ssa Lucia di Palo     Direttore 
 
Dipartimento di Biologia 
Gianfranco D’ONGHIA     Delegato del Direttore 
 

Prof.ssa Franca TOMMASI     Docenti designati dal Consiglio 

Dott. Réne Massimiliano MARSANO 
 

Dipartimento di Bioscienze Biotecnologie e Biofarmaceutica 
Prof.ssa Grazia TAMMA     Delegato del Direttore 
 

Prof.ssa Carmela GISSI     Docenti designati dal Consiglio 
Dott.ssa Paola LOGUERCIO POLOSA 
 
Dipartimento di Chimica 
Prof.ssa Nicoletta DITARANTO    Delegato del Direttore 
 

Prof. Savino LONGO     Docenti designati dal Consiglio 
Prof.ssa Roberta MUSIO 
 

Dipartimento di Farmacia – Scienze del Farmaco 
Prof. Francesco LEONETTI     Direttore  
 

Prof.ssa Pinarosa AVATO      Docenti designati dal Consiglio 
Prof. Giovanni LENTINI 
 
 



D.R. n.  
 

Oggetto: Comitato Scientifico Polo bibliotecario Scientifico 

 
  

 
 

pag. 4 di 4 
 

Dipartimento Interuniversitario di Fisica 
Prof. Salvatore MY     Delegato del Direttore 
Prof. Marilisa DE SERIO     Docente designato dal Consiglio 
 

Dipartimento di Informatica 
Dott. Corrado MENCAR     Delegato del Direttore 
 

Prof. Stefano FERILLI     Docenti designati dal Consiglio 
Prof. Ciro CASTIELLO      
 

Dipartimento di Matematica 
Prof.ssa Addolorata SALVATORE    Direttore 
 

Prof. Francesco ALTOMARE     Docenti designati dal Consiglio 

Prof.ssa Cinzia ELIA 
 

Dipartimento di Scienze della Terra e Geoambientali 
Prof. Giuseppe MASTRONUZZI    Direttore 
 

Prof.ssa Giovanna AGROSI’     Docenti designati dal Consiglio 
Prof.ssa Annamaria FORNELLI 
 

Scuola di Scienze e Tecnologie 
Prof. Domenico DI BARI     Presidente 
 

Prof. Lorenzo PISANI     Docenti designati dal Consiglio 
Prof.ssa Luisa TORSI 
 
Sig. Giuseppe ANGIULI 
Responsabile di Unità Operativa di Biblioteca, quale componente di diritto nel Comitato. 
 
Sig. Francesco INCHINGOLO  
Sig. Giovanni GALLUZZI 
Studenti designati al proprio interno da quelli eletti nei Consigli dei Dipartimenti di 
“Biologia”, “Bioscienze, Biotecnologie e Biofarmaceutica”, “Chimica”, “Farmacia-Scienze del 
Farmaco”, “Interuniversitario di Fisica”, “Informatica”, “Matematica”, “Scienze della Terra e 
Geoambientali”. 

 
 

   
Bari, lì  04.03.2019        f.to  IL RETTORE 

 
 

 

 

 

  


